گمان نمی کنم. اجنبی حرف بزن! بگو چه باید بکنیم که ایرانیان راهوشیار نماییم؟» (آرین پور، ۱۳۷۲: ۸۷).

به گواه تاریخ و به استناد مطالبی که ذکر شد، عباس میرزا نخستین کسی بود که ضرورت اصلاحات و آموزش علوم نوین را در ایران درک کرد و در راستای اصلاح کشور به توصیه قائم مقام فراهانی تقریباً در سال ۱۱۹۰ ش/ ۱۸۱۱ م. دو نفر از دانشجویان ایرانی را برای آشنایی با تمدن جدید و کسب مهارت های زندگی جدید به انگلستان اعزام کرد و متعاقباً در سال ۱۱۹۴ ش/ ۱۸۱۵ م. پنج تن دیگر را جهت آموختن فنون جدید به انگلستان فرستاد. میرزا زین العابدین یکی از پنج نفری بود که عباس میرزا او را به طور ویژه مامور فراگیری فن چاپ و راه اندازی چاپخانه به عنوان یکی از مظاهر صنعت، پیشرفت و آموزش نوین در تبریز نمود. آشنایی قائم مقام و امیر کبیر - که در سفر سال ۱۸۲۹ م، شوال ۱۲۴۴ ه. ق. به روسیه با مظاهر تمدن، از جمله مدارس جدید،

رصد خانه، دانشگاه ها و.. آشنا شدند، از گام های اساسی ای بود که برای راه اندازی مراکز تعلیم و تربیت نوین در ایران برداشته شد. سال ۱۲۶۶ ه.ق سنگ بنای نخستین آموزشگاه به سبک اروپا (دارالفنون) در ایران نهاده شد و سال ۱۲۶۸ ه.ق با تعدادی معلم اتریشی کار خود را آغاز کرد.

تلاش های معارف پروران با مخالفت ملاها و امیران رو به رو شد و کشمکش برای راه اندازی مدارس و مکاتب جدید موجب به وجود آمدن دو جبهه قدیم و جدید در حوزه فرهنگ، به ویژه تعلیم و تربیت شد. به هر حال، تقریباً از سال های پایانی قرن نوزدهم تا سال های آغازین قرن بیستم، تلاش های فراوانی برای باز گشایی مدارس جدید در آسیای مرکزی صورت گرفت تا بالاخره در ۱۰ شوال سال ۱۳۲۶هجری/ اکتبر ۱۹۰۸ میلادی در داخل شهر بخارا استاد عینی، منظم، حامد خواجه و احمد جان مخدوم نخستین مدرسه اصول جدید را به زبان فارسی در خانه منظم راه اندازی کردند. استاد عینی این مدرسه را نخستین مدرسه جدید زبان فارسی در بخارا می داند: « دهم ماه شوال سال ۱۳۲۶هجری در داخل شهر بخارا، در گذر سلاخ خانه درحولی میرزا عبدالواحد، مخصوص برای بخاریان به زبان فارسی اولین مکتب اصول نو را گشادیم.